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Abstract

This thesis focuses on the study of factionalism in the Communist Party of Vietnam and

relates it to the recent problems of the Vietnamese regime. In order to determine the causes of

the current crisis in Vietnam and introduce the environment in which Vietnamese elites

operate, this study analyses both formal and informal structures of the political system of

Vietnam and the principles of their functioning. This thesis criticizes misleading usage of

faction as an analytical tool in the works on Vietnam and presents Andrew Nathan’s factional

model elaborated for China which is applied to Vietnam in a slightly changed form. We

present evidence showing that the central political arena in Vietnam displays factional

characteristics. Those findings are linked to the problem immobilism in Vietnam which is

connected with instability caused by the absence of political initiatives and needed reforms

(mainly the political one). Attention is also drawn to the need for the development of a theory

of factionalism.
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Anotace

Předmětem této práce je studium frakcionalismu ve vztahu ke Komunistické straně Vietnamu

a současným problémům Vietnamského režimu. Práce ukazuje na příčiny současné krize ve

Vietnamu a spojuje je s chováním centrálních elit které vykazuje znaky frakcionalismu.

Analýza současného režimu ve Vietnamu s jeho formálními i neformálními strukturami a

principy jeho fungování zároveň zasazuje elity do prostředí ve kterém jednají. Tato práce

kritizuje nesprávné používání frakce jako analytického nástroje pro studium elit ve Vietnamu

a představuje frakční model Andrew Nathana, který v lehce modifikované podobě aplikuje na

Vietnam. Za použití mnoha příkladů práce dokládá, že centrální úroveň politiky ve Vietnamu

vykazuje frakční charakteristiky. Tato zjištění jsou poté spojena s problémem politického

zablokování (immobilism) a následnou politickou nestabilitou ve Vietnamu, která souvisí

především s absencí politických iniciativ a potřebných reforem (zejména politické reformy).

Pozornost je věnována také tématu prohloubení teorie frakcionalismu v nedemokratických

režimech.

Klíčová slova: Komunistická strana Vietnamu, teorie frakcionalismu, politický systém

Vietnamu
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Introduction

After the Third Wave of Democratization1 a few Communist regimes survived. Not

surprisingly, they consequently attracted attention of political scientists even more than

before. Many questions were raised and among the most important were those of the

continuity and transitions of regimes and which part of regimes we should study: elites,

institutions or society? Those questions still prevail and intuitively, the answer is ambivalent.

All three entities should be studied given the complexity and interdependence of the subject

matter. This thesis is focused on Vietnam. We will start at the political regime as a whole, but

only to present a background for the main subject of the thesis – political elites in Vietnam.

More concretely, this thesis is primarily concerned with the study of factionalism in

Vietnam in general and with the connection between the current problems and factional

behavior of the central elites in particular. The impulse for a reflection on factionalism in

Vietnam came from the relatively high number of studies on Vietnam which uses factional

categories without a supporting theory. The authors of these studies try to name some

phenomena using factional terms but without any theoretical model their conclusions and

predictions often fail. Scholars who study neighboring China developed several models for

the study of factionalism and in this thesis we will try to apply one of them – Andrew

Nathan’s model – to Vietnam.

Vietnam is an interesting country to study because it is one of the few surviving

Communist regimes that seems stable but in fact it is not as there are problems that could

eventually pose a serious threat to the regime. It has been reported by some scholars and

experts on Vietnam (Fforde 2012b, Koh 2012) that political elites are increasingly unable to

govern the country, wildcat strikes of workers are numerous, corrupted politicians are not

being dismissed, economic performance is declining, political processes do not deal with the

pressing issues of everyday life of the society, and there are voices inside the Communist

Party of Vietnam (CPV)2 that call for a political reform. Adam Fforde persuasively showed

that one of the most serious problems is the crisis caused by the Party’s weak authority and

the absence of the political reform (Fforde 2012a, Fforde 2012b). Inspired by his work we

will focus on the study of the elites while trying to find out whether factionalism can help us

to explain some of the causes of current problems in Vietnam.

1 Third Wave of Democratization is a group of transitions from non-democratic to democratic regimes during the
1970s and 1980s which was characterized as the wave of global democratic expansion.
2 Official name of the Party in Vietnam is the Communist Party of Vietnam, it is usually abbreviated as CPV but
sometimes also VCP (Vietnam Communist Party). Communist party of Vietnam (Đảng Cộng sản Việt Nam)
developed from the Indochinese Communist Party that was established in 1930.
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This thesis will study factionalism both theoretically and practically while using the

evidence found in Vietnam in the period from the late 1970s up to now. We will argue that

the main problem of works on Vietnam rests in their effort to predict the future development

on the grounds of the alleged strength of a concrete one faction (usually reformers or

conservatives) while those factions are incorrectly based on political positions of their

members (forgetting that the factional relations are based on clientelist ties in which a policy

positions are rather burdens). We are convinced that factionalism can be a useful analytical

tool when used correctly because it can show the dynamics of the conflict in a political arena

and it can explain some aspects of elite’s behavior. But at the same time we will be asking

about the limits of the Nathan’s factional model.

The name of this thesis is very general, originally, the intention was to elaborate the

topic sligthly different, but we modified it for the sake of the better result.

Overview of research on factionalism and literature

Research on factionalism in Vietnam is highly underdeveloped. As was emphasized

above, current studies on Vietnamese politics do not operate with the theory of factionalism,

instead the category “faction” is used rather vaguely. This leads to inaccurate interpretations

of the Vietnamese polity. Martin Gainsborough was perhaps the first scholar who criticized

one frequent mistake: divisions of the politicians in Vietnam in terms of their alleged political

positions. Works on China went much further but stayed at the level of central politics.

Nevertheless, Andrew Nathan’s “A Factionalism Model for CCP3 Politics”, Nathan’s and

Tsai’s “Factionalism: A New Institutionalism Restatement” and Lowell Dittmer’s “The

Modernization of Factionalism in Chinese Politics” articles show two basic approaches to the

study of factionalism: structural and cultural.

Literature used for this thesis can be divided into two basic groups: Materials written

in Vietnamese language and English materials.

1. Vietnamese materials mainly consist of newspaper articles from various Vietnamese

online newspapers, such as: VietnamNet, BBC Vietnam, Lao Động, Vn Express, Nhân

Dân, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, etc.

2. English materials can be divided into several subgroups:

• Scientific articles and books on the topics from the political theory and comparative

politics. This group includes materials from the area of the study of non-democratic

regimes represented by Jose Juan Linz, Barbara Geddes, Paul Brooker and others. We

3 Abbreviation for Communist Party of China
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will use those materials in the first chapter of this thesis in which we introduce the

political system of Vietnam.

• Scientific articles and books focusing directly on various aspects of the Vietnamese

history, politics and economy are a major source of information for this thesis. Among

the most important authors on the topic of this thesis are Adam Fforde, Martin A.

Gainsborough and Carlyle A. Thayer. Articles by Adam Fforde are crucial for

understanding Vietnam’s economic development as well as some political aspects of

Vietnam, above all the questions of power and authority, problem of weakness in the

inner hierarchy of the Communist Party of Vietnam, etc. Martin Gainsborough in his

book and articles made an important contribution to the understanding of the

economic reform, the problem of state in Vietnam and related political issues,

factionalism included. Carlyle Thayer’s articles on Vietnam will serve as a basis for

the paragraphs about society in Vietnam and Vietnamese political development. The

works of those mentioned authors will be used in this thesis in both major parts: the

first part about Vietnamese political regime and the second part about factionalism.

Besides those authors there are many important case studies elaborated by the scholars

on various aspects of Vietnamese state and society: David Koh, Edmund Malesky,

Jörg Wischermann, Andrew Hardy, Zachary Abuza, etc.

• Scientific articles and books written directly on the topic of factionalism. In this

category are two subgroups of materials we will use in this thesis: theoretical works on

factionalism in democratic countries and theoretical works on factionalism in China.

Fundamental book for the former subgroup is a book edited by Belloni and Beller. It

summarizes the development of the study of factionalism and comprise articles of

many experts on factionalism. Innovative approach of François Boucek towards

factionalism (factionalism as dynamics) will also be important in our study.

Substantial part of the second chapter of this thesis will draw from the important study

of Andrew Nathan on factionalism in China. This work will be crucial for

understanding the limits and advantages of factional theory as well as for the theory of

factionalism in single-party regimes. Other important works on factionalism on China

are those of Lowell Dittmer and Avery Goldstein.

Structure of the thesis

This thesis is divided into three chapters: 1. Political System of Vietnam, 2. A Study of

Factionalism and 3. Application of the study of factionalism to Vietnam.
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 In the first chapter we will introduce the political system of Vietnam while putting an

emphasis on typology of the system and the relationships between the Party, state and society.

Besides the understanding of the basic parts of the Vietnamese political system this section


[…]


In this thesis we defended two main propositions. First, that theoretical grasp on factionalism

in Vietnam is missing which results in misleading conclusions about development of the

Vietnamese political regime. And second, that Andrew Nathan’s factional model can

contribute to explain one part of the current crisis in Vietnam, namely the central elites

behavior in face of recent challenges. However, we also argued that the model should be

extended so that it reflects the role of local elites in the system. Nathan’s model suggested

fifteen key characteristics of factional system, we changed the last one (where Nathan expects

stability we expect instability) and applied it to Vietnam. This thesis documented that the

central political arena in Vietnam shows majority of the factional characteristics. Finally we

linked immobilism of factional systems with the current situation in Vietnam, namely central

elites unwillingness to political reform and other decisive political steps, and concluded that

factionalism thus contributes to the Vietnamese central elites behavior and consequently also

to the current crisis in Vietnam.

We divided our thesis into three main chapters. The first chapter introduces the

political regime in Vietnam or in other words the environment which surrounds the

Vietnamese elites. We tend to think that Vietnam’s “aspiring soft authoritarian” regime is not

sustainable in its current form, the country needs further reforms because without them it

could get into serious problems. After the economic market reforms and opening up Vietnam

developed into a less coercive (or more tolerant) regime. Naturally, this had several effects

that we presented in this chapter: increasing demands from more and more Westernized

society, in certain sense loosening of the principle of democratic centralism with increasing

autonomy of the local elites, and more space for bargaining with the regime. It appears that

there are antagonic tendencies in current Vietnam. We showed in this thesis that society tries

to go forward while party-state shuffles the feeds. We drew an attention to unreformed

institutions, very slow and cautious “experiments” with direct elections or elsewhere, control

of the nomination process in the National Assembly elections and other problems. All this

converges to one point: Party’s hesitating with clear and decisive political steps. Supportive

for this interpretation of the state of things in Vietnam is the discussion about economic

reform also presented in this chapter. It is often interpreted erroneously (as the change that

was introduced by the political elites) but Gainsborough and Fforde showed that policy

played an insignificant role in it. To summarize it, this chapter showed that Vietnam is not

that stable even though at first sight it may seem to be. The challenges are gathering under the
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surface. We interpreted the political situation as immobilism or blocked politics which in a

combination with other factors has a threatening potential. The first chapter showed us above

all the “symptoms” (immobilism, hesitation of central elites, etc.) whereas the following

chapters searched for the causes in the factional politics.

The second chapter is a theoretical one about the study of factionalism with the

emphasis on the studies of factionalism in China. We assumed that China and Vietnam are

similar regimes and made use of the fact that the study of factionalism in China is

theoretically developed. At the beginning of the second chapter we presented a brief section

on the development of “faction” and the approach toward factionalism in democratic

countries. We concluded that Western factional models are not suitable for the study of

Vietnam because they do not count with the limits on data in non-democratic regimes. We

started the section about the study of factionalism in China at a clientelist tie which

establishes the basis for factional relationships. We saw that clientelist tie itself has some

features that shape the character of a faction: it is flexible, not exclusive, based on a constant

exchange of gifts or services, it can be abrogated at will, etc. This itself foreshadowed that

categories (Conservatives and Reformers) used in Vietnam are too rigid.

We favored Nathan’s structural-institutional approach. First, because we saw that it

avoids the problems when trying to ascertain the motives and goals of factions (which are not

traceable, they are changing and factions often try to hide them). Second, we agreed with

Nathan that factions are mutually constituted by the culture and structure but once established

they have certain characteristics. Subsequently, we put those characteristics under the scrutiny

to draw attention to the limits of the model. The two most important problems were the

following: the first is that Nathan designed his model only for central politics. We argued that

the role of local elites in current regimes is undeniable. And the second problem is that

Nathan assumes extreme stability of the factional system. We tend to think that such systems

are unstable because of immobilism that they cause. To confirm this assumption we

proceeded to the evidence in Vietnam.
Chapter three has the dual purpose of application of Nathan’s model to Vietnam and

deciding whether it can help to explain the causes of the current political crisis. We started

this chapter with a brief section about the presence of clientelist ties and networking in

Vietnam. We showed on examples that networking in Vietnam is a part of everyday reality,

politics included. In this chapter we criticized current studies on Vietnam which divide

politicians into groups based on alleged policy positions. To support our stance we borrowed

Gainsboroug’s findings and evidence from Ho Chi Minh city.
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After that we sought for the evidence for the fifteen factional characteristics suggested

by Nathan and we found many examples that signalize the presence of factionalism in the

central politics in Vietnam, such as Vietnamese politicians changing their policy stance,

shifting political alliances, blocking of strong leaders, etc.

In the last section of this chapter we attempted to connect the current crisis in Vietnam

with our findings.We suggested that the current problems of Vietnam can be partially

explained in terms of factionalism. Party at the central level hesitates with the political reform

which is likely to be one of the manifestations of the factionalism (related to defensive

political strategies, unwillingness to take important policy initiatives and an emphasis on

consensus of all factions in the system when it comes to important decisions). We are

convinced that the existing setting is advantageous for the central elites because it offers them

opportunities and resources for rent creation, rewards for their followers and, generally said,

profit. But we also stressed that the role played by local elites in the explanation of the crisis

is crucial (in accordance with Adam Fforde’s findings). Local leaders were empowered and

gained autonomy thanks to economic prosperity and partial decentralization. They became the

potential threat to the Party as a whole. The center needs them but at the same time it loses

control over them and with it also authority. The role of local elites is missing in the Nathan’s

model and we suggest this to be the subject of the future research.

We tend to think that the new model for factional politics for China and Vietnam

should (besides power limitation of factions; clientelist ties as a basis of factions; and size and

shape limitations) include also central-local dimension because with the changing character of

the Communist regimes (“softening”) local elites may play much more important role for

transitions than we would ever expect from the regimes that officially embrace democratic

centralism.
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