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 Diplomová práce Lady Homutové se věnuje primárně fenoménu frakcionářství uvnitř Vietnamské

komunistické strany (VKS), sekundárně pak rozboru vietnamského režimu a jeho proměn. Z tohoto

hlediska se název práce nejeví jako šťastně zvolený. Mimořádná kvalita textu však tento dílčí

nedostatek mnohonásobně převažuje.

Jako hlavní teoretický instrument autorce slouží model frakcionářství vypracovaný Andrewem

Nathanem pro Čínu. Lada Homutová pak tento model podrobuje kritické analýze a reflektuje

teoretickou debatu vedenou na toto téma hlavně mezi A. Nathanem a L. Dittmerem. V dalším sledu

pak aplikuje poznatky Nathanovy čínské analýzy na vietnamské reálie a dokonce sama navrhuje jisté

úpravy Nathanova modelu.

Kromě Nathanovské inspirace též práce nese velmi zřetelný otisk znamenitých „vietnamských“

analýz z pera Adama Ffordea. Homutová však neopomíjí ani jiné – laické veřejnosti snad méně známé

– práce na toto téma: autory jako B. Kerkvliet, M. Gainsborough, C.A.Thayer a mnoho dalších.

Text přináší celou řadu cenných poznatků: 1. diagnózu současného vietnamského režimu jako

nacházejícího se v krizi, zmítaného korupcí a uvízlého v pasti immobilismu (v tomto silně kritickém

obrázku se nepochybně odráží Fforde a jeho dílo), 2. srovnání vietnamského režimu s čínským

(mnohem větší rozvolněnost, decentralizace a dobytí prostoru „státem“ na úkor „strany“ v prvním

případě), 3. razantní, argumentačně skvěle podložené a ve výsledku velmi přesvědčivé odmítnutí

veškerých „anatomií“ vnitrostranického frakcionářství založených na jejich politických pozicích

(typicky: konzervativci vs. modernisté/reformátoři), a to ať již se tato falešná „poziční“ identifikace

frakcí týká Číny nebo Vietnamu.

Homutová spolu s Nathanem namísto toho přichází s radikálně odlišným klíčem pro chápání

fenoménu „faction“: s klientelistickou vazbou, definovanou jako osobní vztah založený na směně a na

specifické „uzlové“ komunikaci. Toto pojetí se jeví jako přesvědčivější než silně kulturalistická

interpretace L. Dittmera (vztahující se, stejně jako Nathanova analýza, k čínskému materiálu)

vycházející z „hodnotově“ nesených vazbách guanxi.

Nathanův model frakcí jde proti takřka všem lidovým intuicím a konvenčním moudrům týkajícím

se „asijského komunistického totalitarismu“: frakce jsou v něm vykresleny jako malé a početné,

nenásilné, opatrné, defenzivní, flexibilní, pragmatické (z ideologického hlediska vskutku mimořádně

tvárné a kluzké), tíhnoucí ke konsensuálním vzorcům rozhodování a k reprodukci rovnováhy moci

v rámci celého systému. Neustále se přeskupující aliance mají tendenci blokovat nástup silných vůdců

(tedy nikoli totalitární despocie a kult osobnosti). Ve stranách nedochází k čistkám a násilným

zvratům – frakce v tichém konsensu preferují „přízemní hru“.

Systém jako celek – a zde se Homutová s Nathanem rozchází – se jeví jako svým způsobem

extrémně stabilní, a to navzdory mimořádné nestabilitě frakcí jako takových. Zdroj neshody možná

spočívá jednak v tom, že autorka v tomto bodě s A. Nathanem nesdílí společné pojetí stability.

Homutová naopak bezesporu velmi dobře chápe odlišné roviny vnímání této (ne)stability. Přesto si

však klade palčivou otázku: jak dlouho dokáže takový „stabilně nestabilní“ systém přežít tváří v tvář

současné krizi, korupci a zablokovanosti (immobilismu). Odpověď by možná mohl poskytnout příklad

italské první republiky (a to v podmínkách soutěživé pluralitní demokracie, tedy mnohem méně

resistentních k prudkým zvratům).

S Homutovou lze ovšem bezezbytku souhlasit v tom, že slabinou Natahnova modelu je jeho

omezení se na centrální úroveň politiky. Autorka naproti tomu na vietnamském případě vyzdvihuje

klíčovost lokální úrovně, která se vymkla z kontroly až natolik, že Homutová spolu s Ffordem píše o

„zhroucení vnitrostranické hierarchie“ (breakdown…s. 63, collapse…s. 65).

Součástí vietnamského immobilismu (zčásti přičítaného působení frakcí) je též chronická neochota/

neschopnost provést politickou reformu. Je možná škoda, že autorka ve své práci nespecifikuje

podstatu či alespoň možný směr takové reformy. A v jakém smyslu by se taková reforma mohla stát

lékem na identifikované problémy (patronáž, přílišný lokalismus, zablokovanost politického

rozhodování).

Z formálního hlediska práce splňuje všechny požadavky. Struktura je logická a odpovídá cílům

práce (1. analýza vietnamského pol.systému, 2. teoretická kapitolka o frakcích, včetně Nathanova

modelu a jeho kritického rozboru, 3. vietnamská případová studie k frakcionářství ). Seznam zdrojů je

více než uspokojivý a je též evidentní, že Homutová s literaturou skutečně pracuje (což by

pochopitelně měla být samozřejmost). Po jazykové stránce je tato (anglicky psaná) práce solidní.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně!
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